ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL DE ENCERRAMENTO

Ref: EDITAL nº 188/DE-DET/2025

PROCESSO SELETIVO PARA O PREENCHIMENTO DE EVENTUAIS

VAGAS DISPONIBILIZADAS PELO EXÉRCITO BRASILEIRO PARA
INGRESSO NOS COLÉGIOS MILITARES DE PORTO ALEGRE E SANTA MARIA

NO ANO LETIVO DE 2026

O Diretor do Departamento de Educação e Cultura da Brigada Militar do Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e conforme as disposições do Edital nº 188/DE-

DET/2025, em observância aos princípios da Administração Pública, torna público o

encerramento do processo seletivo de classificação para preenchimento de eventuais

vagas disponibilizadas para a Brigada Militar nos Colégios Militares de Porto Alegre

(CMPA) e Santa Maria (CMSM) para o ano letivo de 2026.

Considerando que foram atendidos todos os objetivos previstos no edital de abertura,

conforme Portaria de Ensino nº 947.A/EMBM/2024, declaro concluídas todas as etapas deste

curso.

Este edital de encerramento entra em vigor na data de sua publicação.

Quartel em Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2026.

HUMBERTO ANDRÉ RODRIGUES LUCCA - Cel PM

Diretor do Departamento de Educação e Cultura